

EXAM GENIUS
Presents

GENIUS **CURRENT** **AFFAIRS**

In Bilingual
05 & 06 DEC 2025



**India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam**



Ques: What does the Ministry of Finance's Monthly Economic Review (October) highlight about India's economy?

वित्त मंत्रालय की मासिक आर्थिक समीक्षा (अक्टूबर) भारत की अर्थव्यवस्था के बारे में क्या रुझान दर्शाती है?

- A) Domestic economy showing stability and resilience / घरेलू अर्थव्यवस्था स्थिर और लचीली दिख रही है
- B) Sharp decline in automobile and tractor sales / ऑटोमोबाइल और ट्रैक्टर की बिक्री में तेज गिरावट
- C) Record low services exports / सेवाओं के निर्यात में रिकॉर्ड गिरावट
- D) Manufacturing and services PMI indicate contraction / विनिर्माण और सेवा पीएमआई में संकुचन दर्शाता है
- E) Inflation rising sharply / मुद्रास्फीति में तेज़ वृद्धि

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- The Ministry of Finance noted that India's domestic economy remains stable and resilient, supported by lower inflation, strong consumer demand, and early policy impacts.
- वित्त मंत्रालय ने कहा कि भारत की घरेलू अर्थव्यवस्था स्थिर और लचीली बनी हुई है, जिसे कम मुद्रास्फीति, मजबूत उपभोक्ता मांग और प्रारंभिक नीतिगत प्रभावों से समर्थन मिला है।
- Retail inflation fell to 0.25 percent, aided by GST rate cuts and declining food prices.
- खुदरा मुद्रास्फीति 0.25 प्रतिशत पर गिर गई, जो GST दरों में कटौती और खाद्य पदार्थों की कीमतों में कमी के कारण है।
- Consumption was boosted during the festive season: petrol sales were the highest in 5 months, automobile sales increased 40.5% YoY, and tractor sales were the highest in 11 years due to good monsoon and GST reforms.
- त्योहारों के मौसम में उपभोग बढ़ा: पेट्रोल की बिक्री 5 महीनों में सबसे अधिक रही, ऑटोमोबाइल की बिक्री सालाना आधार पर 40.5% बढ़ी, और ट्रैक्टर की बिक्री 11 वर्षों में सबसे अधिक रही, जो अच्छी मानसून और GST सुधारों से समर्थित है।
- External sector performance was strong: services exports reached a record USD 38.5 billion, covering nearly 50% of the merchandise trade deficit.





- बाहरी क्षेत्र का प्रदर्शन मजबूत रहा: सेवाओं के निर्यात ने रिकॉर्ड USD 38.5 बिलियन को छुआ, जो माल व्यापार घाटे का लगभग 50% कवर करता है।
- Manufacturing PMI stood at 59.2 and Services PMI at 58.9, indicating strong expansion and robust growth.
- विनिर्माण पीएमआई 59.2 और सेवा पीएमआई 58.9 पर रही, जो मजबूत विस्तार और सतत विकास को दर्शाता है।





Ques: RBI launched NSFI 2025-30 at the meeting of which body?

RBI ने NSFI 2025-30 किस समिति की बैठक में लॉन्च किया?

- A) Monetary Policy Committee / मौद्रिक नीति समिति
- B) FSDC Sub-Committee / FSDC सब-कमेटी
- C) Financial Inclusion Advisory Board / वित्तीय समावेशन सलाहकार बोर्ड
- D) SEBI Board / SEBI बोर्ड
- E) DFS Review Committee / DFS समीक्षा समिति

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- RBI unveiled the National Strategy for Financial Inclusion (NSFI) 2025-30 during the 32nd meeting of the FSDC Sub-Committee, chaired by the RBI Governor.
- RBI ने NSFI 2025-30 को FSDC सब-कमेटी की 32वीं बैठक में लॉन्च किया, जिसकी अध्यक्षता RBI गवर्नर करते हैं।
- The strategy aims to boost financial access across India and aligns with the UN's 2030 Sustainable Development Agenda.
- इस रणनीति का उद्देश्य पूरे भारत में वित्तीय पहुंच बढ़ाना है और यह UN के 2030 सतत विकास एजेंडा के अनुरूप है।
- NSFI is structured around five pillars called 'Panch-Jyoti' and will be implemented through 47 action points across regulators.
- NSFI पाँच प्रमुख उद्देश्य 'Panch-Jyoti' पर आधारित है और इसे लागू करने के लिए विभिन्न नियामकों के बीच 47 ऐक्शन पॉइंट तय किए गए हैं।

Genius



Ques: Punjab National Bank recently appointed which sportsperson as its first-ever female brand ambassador?

हाल ही में पंजाब नेशनल बैंक ने किस खिलाड़ी को अपनी पहली महिला ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया?

- A) Smriti Mandhana / स्मृति मंधाना
- B) PV Sindhu / पीवी सिंधु
- C) Harmanpreet Kaur / हरमनप्रीत कौर
- D) Sakshi Malik / साक्षी मलिक
- E) Mithali Raj / मिताली राज

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Punjab National Bank (PNB) appointed Harmanpreet Kaur as its first-ever female brand ambassador.
- पंजाब नेशनल बैंक ने हरमनप्रीत कौर को अपनी पहली महिला ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया।
- Harmanpreet Kaur is the captain of the Indian Women's Cricket Team and a World Cup champion.
- हरमनप्रीत कौर भारतीय महिला क्रिकेट टीम की कप्तान और विश्व कप विजेता हैं।
- This appointment marks a significant milestone in PNB's ongoing brand transformation journey.
- यह नियुक्ति PNB की चल रही ब्रांड ट्रांसफॉर्मेशन यात्रा में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है।
- The association aims to enhance customer trust, brand visibility, and youth engagement.
- यह साझेदारी ग्राहक विश्वास, ब्रांड दृश्यता और युवाओं की भागीदारी बढ़ाने का लक्ष्य रखती है।
- PNB is India's second-largest public sector bank by business volume.
- PNB व्यवसाय मात्रा के आधार पर भारत का दूसरा सबसे बड़ा सार्वजनिक क्षेत्र का बैंक है।





Ques: Tata Realty & Infrastructure recently partnered with which bank for a green loan facility?

टाटा रियल्टी एंड इंफ्रास्ट्रक्चर ने हाल ही में किस बैंक के साथ ग्रीन लोन सुविधा के लिए साझेदारी की?

- A) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- B) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
- C) DBS Bank India / डीबीएस बैंक इंडिया
- D) SBI / एसबीआई
- E) Axis Bank / एक्सिस बैंक

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Tata Realty & Infrastructure partnered with DBS Bank India to secure a Rs 1,280 crore green loan facility.
- टाटा रियल्टी एंड इंफ्रास्ट्रक्चर ने डीबीएस बैंक इंडिया के साथ साझेदारी करके ₹1,280 करोड़ की ग्रीन लोन सुविधा हासिल की।
- The loan was taken by a Special Purpose Vehicle (SPV) for the Intellion Park project in Gurugram.
- यह लोन गुरुग्राम में Intellion Park प्रोजेक्ट के लिए Special Purpose Vehicle (SPV) द्वारा लिया गया।
- Intellion Park is a Grade-A commercial campus spanning 2.1 million sq. ft. with four towers.
- Intellion Park एक ग्रेड-ए वाणिज्यिक परिसर है, जो 2.1 मिलियन वर्ग फुट में फैला है और इसमें चार टावर हैं।
- The project aims to support sustainable real estate development.
- इस परियोजना का उद्देश्य सतत रियल एस्टेट विकास को बढ़ावा देना है।

About DBS Bank India :

- Established : 1994
- HQ : Mumbai
- CEO : Rajat Verma



Ques: Which bank appointed Ranbir Kapoor and Rashmika Mandanna as brand ambassadors?

किस बैंक ने रणबीर कपूर और रश्मिका मंदाना को ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है?

- A) Equitas SFB / इक्विटास SFB
- B) Ujjivan SFB / उज्जीवन SFB
- C) AU Small Finance Bank / AU स्मॉल फाइनेंस बैंक
- D) ESAF SFB / ईएसएफ SFB
- E) Jana SFB / जाना SFB

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- AU Small Finance Bank appointed Ranbir Kapoor and Rashmika Mandanna as brand ambassadors soon after receiving RBI's in-principle approval to transition into a universal bank.
- यूनिवर्सल बैंक बनने की प्रारंभिक मंजूरी मिलने के तुरंत बाद AU Small Finance Bank ने रणबीर कपूर और रश्मिका मंदाना को ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया।
- The ambassadors will promote the bank's new campaigns and digital banking initiatives to enhance brand visibility and customer outreach.
- ये ब्रांड एंबेसडर बैंक के नए कैंपेन और डिजिटल बैंकिंग पहलों को प्रमोट करेंगे, ताकि ब्रांड की उपस्थिति और ग्राहक पहुंच बढ़ सके।
- AU SFB is India's largest Small Finance Bank in terms of assets and branch network.
- AU SFB परिसंपत्तियों और शाखा नेटवर्क के मामले में भारत का सबसे बड़ा स्मॉल फाइनेंस बैंक है।



Ques: ADB recently approved a \$650 million loan for India. What is the main purpose of this loan?

ADB ने हाल ही में भारत के लिए \$650 मिलियन का ऋण मंजूर किया। इस ऋण का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- A) Highways Development / हाईवे विकास
- B) Rooftop Solar Adoption / रूफटॉप सोलर अपनाने को बढ़ावा देना
- C) Agriculture Financing / कृषि वित्तपोषण
- D) Smart Cities Mission / स्मार्ट सिटी मिशन
- E) Defence Modernisation / रक्षा आधुनिकीकरण

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Asian Development Bank (ADB) approved a \$650 million (\approx ₹5,780 crore) policy-based loan to support India's rooftop solar programme.
- एशियन डेवलपमेंट बैंक (ADB) ने भारत के रूफटॉप सोलर कार्यक्रम का समर्थन करने के लिए \$650 मिलियन (\approx ₹5,780 करोड़) का नीति-आधारित ऋण मंजूर किया।
- The loan aims to accelerate rooftop solar adoption across residential households, providing clean and affordable energy.
- इस ऋण का उद्देश्य आवासीय घरों में रूफटॉप सोलर अपनाने में तेजी लाना और स्वच्छ, सस्ती ऊर्जा प्रदान करना है।
- Target beneficiaries: 1 crore (10 million) households by 2027.
- लक्षित लाभार्थी: 2027 तक 1 करोड़ (1,00,00,000) घर।
- The programme supports India's clean energy transition and reduces dependence on fossil fuels.
- यह कार्यक्रम भारत के स्वच्छ ऊर्जा संक्रमण का समर्थन करता है और जीवाश्म ईंधन पर निर्भरता कम करता है।
- ADB continues to be a key partner in India's renewable energy expansion.
- ADB भारत में नवीकरणीय ऊर्जा विस्तार में एक प्रमुख भागीदार बना हुआ है।



Ques: What is the current Foreign Direct Investment (FDI) limit in Public Sector Banks (PSBs)?

PSBs में वर्तमान विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (FDI) सीमा क्या है?

- A) 49%
- B) 74%
- C) 20%
- D) 26%
- E) 35%

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The government clarified that it is not considering any proposal to raise the FDI limit in PSBs from 20% to 49%.
- सरकार ने स्पष्ट किया कि वह PSBs में FDI सीमा 20% से बढ़ाकर 49% करने पर विचार नहीं कर रही है।
- Current FDI caps: 20% for PSBs and 74% for private banks (up to 49% under automatic route for private banks).
- वर्तमान FDI सीमा: PSBs के लिए 20% और निजी बैंकों के लिए 74% (जिसमें 49% स्वचालित मार्ग के तहत अनुमत है)।
- Any acquisition of 5% or more in a bank requires prior RBI approval.
- किसी बैंक में 5% या अधिक हिस्सेदारी खरीदने के लिए RBI की पूर्व मंजूरी आवश्यक है।
- Banks must maintain at least 25% minimum public shareholding.
- बैंकों को न्यूनतम 25% सार्वजनिक शेयरहोल्डिंग बनाए रखना आवश्यक है।
- NITI Aayog will make recommendations on whether PSBs under strategic sectors should remain under govt control or be considered for privatisation, merger, or subsidiarisation.
- NITI आयोग यह अनुशंसा करेगा कि रणनीतिक क्षेत्रों में आने वाले PSBs को सरकारी नियंत्रण में रखा जाए या निजीकरण, विलय या सहायक कंपनी बनाने पर विचार किया जाए।



Ques: What is the purpose of Axis Bank's 'Flashback' programme?

Axis Bank के 'Flashback' कार्यक्रम का उद्देश्य क्या है?

- A) To provide financial planning workshops for senior citizens / वरिष्ठ नागरिकों के लिए वित्तीय योजना कार्यशालाएँ आयोजित करना
- B) To offer nostalgic film screenings and strengthen cultural connection with elderly customers / वरिष्ठ ग्राहकों के साथ भावनात्मक और सांस्कृतिक संबंध मजबूत करने के लिए पुराने फिल्मों की स्क्रीनिंग प्रदान करना
- C) To promote digital banking adoption among senior citizens / वरिष्ठ नागरिकों में डिजिटल बैंकिंग को बढ़ावा देना
- D) To provide health check-up camps for elderly customers / वरिष्ठ ग्राहकों के लिए स्वास्थ्य जांच शिविर आयोजित करना
- E) To offer discounted loans to senior citizens / वरिष्ठ नागरिकों को छूट वाले लोन प्रदान करना

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Axis Bank's 'Flashback' is a special engagement programme for senior citizens, offering exclusive screenings of classic films from the 1960s and 1970s.
- Axis Bank का 'Flashback' वरिष्ठ नागरिकों के लिए एक विशेष कार्यक्रम है, जिसमें 1960 और 1970 के दशक की क्लासिक फिल्मों की विशेष स्क्रीनिंग शामिल है।
- The objective is to strengthen emotional and cultural connections with elderly customers, providing nostalgic entertainment and opportunities for social interaction.
- इसका उद्देश्य वरिष्ठ ग्राहकों के साथ भावनात्मक और सांस्कृतिक संबंध मजबूत करना, पुरानी यादों से जुड़ी मनोरंजन और सामाजिक बातचीत के अवसर प्रदान करना है।
- The programme also includes regional-language films in Kannada, Telugu, Malayalam, and Tamil to enhance relevance in respective states.
- इस कार्यक्रम में कन्नड़, तेलुगु, मलयालम और तमिल जैसी क्षेत्रीय भाषाओं में फिल्में भी शामिल हैं, ताकि संबंधित राज्यों में इसकी प्रासंगिकता बढ़ सके।



Ques: How many UPI transactions were recorded in November 2025?

नवंबर 2025 में कितने UPI लेनदेन दर्ज किए गए?

- A) 18.5 billion
- B) 19.7 billion
- C) 20.47 billion
- D) 21.8 billion
- E) 22.5 billion

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- NPCI reported that India's UPI platform processed 20.47 billion transactions in November 2025, with a total value of ₹26.32 lakh crore.
- एनपीसीआई के अनुसार भारत के UPI प्लेटफॉर्म ने नवंबर 2025 में 20.47 बिलियन लेनदेन किए, जिनका कुल मूल्य ₹26.32 लाख करोड़ रहा।
- This represents a 32% YoY rise in transaction volume and 22% rise in transaction value.
- लेनदेन मात्रा में 32% वार्षिक वृद्धि और मूल्य में 22% वृद्धि दर्ज की गई।
- Daily average transactions were 682 million, amounting to ₹87,721 crore.
- दैनिक औसत लेनदेन 682 मिलियन थे, जिनका कुल मूल्य ₹87,721 करोड़ रहा।
- Compared to October 2025 (20.70 billion), November saw a slight dip due to post-festival stabilization.
- अक्टूबर 2025 (20.70 बिलियन) की तुलना में नवंबर में लेनदेन में थोड़ी कमी देखी गई

Genius

Ques: Which two new plans were recently launched by LIC?

LIC ने हाल ही में कौन-सी दो नई योजनाएँ लॉन्च की हैं?

- A) Jeevan Shanti & Jeevan Labh / जीवन शांति और जीवन लाभ
- B) Bima Kavach & Protection Plus / बीमा कवच और प्रोटेक्शन प्लस
- C) Saral Suraksha & Jeevan Umang / सरल सुरक्षा और जीवन उमंग
- D) Dhan Rekha & New Endowment Plan / धन रेखा और नई एंडोमेंट योजना
- E) Jeevan Anand & Jeevan Labh Plus / जीवन आनंद और जीवन लाभ प्लस

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- LIC has officially launched two new plans — Bima Kavach and Protection Plus.
- LIC ने आधिकारिक रूप से दो नई योजनाएँ लॉन्च की हैं — बीमा कवच और प्रोटेक्शन प्लस।
- Bima Kavach is a non-par, non-linked, pure risk life insurance plan providing financial protection to the family in case of unfortunate death.
- बीमा कवच एक non-par, non-linked, pure risk जीवन बीमा योजना है, जो दुर्भाग्यपूर्ण मृत्यु की स्थिति में परिवार को आर्थिक सुरक्षा देती है।
- Protection Plus is a non-par, linked, individual savings plan offering both life cover and savings options.
- प्रोटेक्शन प्लस एक non-par, linked, individual savings योजना है, जो जीवन बीमा कवरेज और बचत विकल्प दोनों प्रदान करती है।
- Protection Plus allows fund switching, sum assured increase/decrease, and flexible premium payment options (regular, single, limited).
- प्रोटेक्शन प्लस में investment fund बदलने, sum assured बढ़ाने या घटाने, और regular, single या limited premium विकल्प उपलब्ध हैं।
- Bima Kavach offers two death benefit options — Level Sum Assured and Increasing Sum Assured.
- बीमा कवच में दो death benefit विकल्प हैं — Level Sum Assured और Increasing Sum Assured।
- Partial withdrawal in Protection Plus is allowed after five years, with policy term extendable up to 100 years.
- प्रोटेक्शन प्लस में पाँच साल बाद partial withdrawal संभव है और सुरक्षा अवधि 100 वर्ष तक बढ़ाई जा सकती है।
- Life-stage benefits (marriage or childbirth) allow increasing life cover in regular premium level sum assured option.



Ques: What did RBI Deputy Governor Poonam Gupta state about inflation forecasting and BoP data?

RBI की उप-गवर्नर पूनम गुप्ता ने मुद्रास्फीति पूर्वानुमान और BoP डेटा के बारे में क्या बताया?

- A) RBI intentionally overestimates inflation / RBI जानबूझकर मुद्रास्फीति अधिक आंकता है
- B) RBI inflation forecasts have systematic bias / RBI के मुद्रास्फीति पूर्वानुमान में प्रणालीगत पूर्वाग्रह है
- C) RBI forecasts may have errors but no bias; BoP data to be released monthly / पूर्वानुमान में त्रुटियाँ हो सकती हैं लेकिन पूर्वाग्रह नहीं; BoP डेटा अब मासिक जारी होगा
- D) RBI will discontinue Balance of Payments data / RBI BoP डेटा जारी करना बंद कर देगा
- E) RBI uses only historical data for forecasting / पूर्वानुमान के लिए RBI केवल ऐतिहासिक डेटा का उपयोग करता है

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- RBI Deputy Governor Poonam Gupta stated that while inflation forecasts sometimes go wrong, there is no systematic bias in the RBI's forecasting.
- RBI की उप-गवर्नर पूनम गुप्ता ने कहा कि मुद्रास्फीति पूर्वानुमान में कभी-कभी त्रुटियाँ हो सकती हैं, लेकिन इसमें कोई प्रणालीगत पूर्वाग्रह नहीं है।
- RBI uses multiple tools for inflation forecasting, including econometric models, historical data, surveys, and consultations with ministries and experts.
- मुद्रास्फीति पूर्वानुमान के लिए RBI कई उपकरणों का उपयोग करता है, जिनमें अर्थमितीय मॉडल, ऐतिहासिक डेटा, सर्वेक्षण और मंत्रालयों तथा विशेषज्ञों से परामर्श शामिल हैं।
- To improve data availability, RBI plans to release Balance of Payments (BoP) data monthly instead of quarterly, though monthly data may be less granular.
- डेटा उपलब्धता बढ़ाने के लिए, RBI अब BoP डेटा त्रैमासिक के बजाय मासिक जारी करेगा, हालांकि मासिक डेटा कम विस्तारपूर्ण हो सकता है।
- The move is part of RBI's effort to enhance transparency and respond to feedback while maintaining accurate and unbiased reporting.
- यह कदम RBI की पारदर्शिता बढ़ाने और सटीक व निष्पक्ष रिपोर्टिंग बनाए रखने के प्रयास का हिस्सा है।



Ques: What is the purpose of NPCI's newly launched Banking Connect platform?

NPCI द्वारा हाल ही में लॉन्च किए गए Banking Connect प्लेटफॉर्म का उद्देश्य क्या है?

- A) To facilitate international remittances / अंतर्राष्ट्रीय प्रेषण की सुविधा देना
- B) To manage stock market investments / शेयर बाजार निवेश प्रबंधित करना
- C) To provide personal loans to customers / ग्राहकों को व्यक्तिगत ऋण प्रदान करना
- D) To issue digital credit cards / डिजिटल क्रेडिट कार्ड जारी करना
- E) To enable RBI to monitor fund transfers in shorter-lag / RBI को फंड ट्रांसफर कम समय में मॉनिटर करने में सक्षम बनाना

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Banking Connect is a net-banking platform developed by NPCI to allow the RBI to monitor fund transfers with shorter time lags.
- Banking Connect NPCI द्वारा विकसित एक नेट-बैंकिंग प्लेटफॉर्म है, जो RBI को कम समय में फंड ट्रांसफर मॉनिटर करने में सक्षम बनाता है।
- Currently, banks report net-banking transactions to RBI with delays ranging from a week to up to a year.
- वर्तमान में, बैंक नेट-बैंकिंग लेनदेन की जानकारी RBI को सप्ताहों से लेकर एक साल तक की देरी से भेजते हैं।
- NBBL aims to increase monthly bill-payment volumes fourfold to 1 billion transactions in four years, up from the current 260 million.
- NBBL का लक्ष्य चार वर्षों में मासिक बिल भुगतान लेनदेन की संख्या चार गुना बढ़ाकर 1 अरब लेनदेन करना है, जो वर्तमान में 2.6 करोड़ है।
- The platform is also designed to minimise fraud by flagging suspicious transactions faster.
- यह प्लेटफॉर्म संदिग्ध लेनदेन को जल्दी पहचानकर धोखाधड़ी कम करने के लिए भी डिज़ाइन किया गया है।





Ques: Which bank falls under Bucket 4 in RBI's 2025 D-SIB list?

RBI की 2025 D-SIB सूची में कौन सा बैंक बैकेट 4 में है?

- A) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- B) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
- C) State Bank of India / स्टेट बैंक ऑफ इंडिया
- D) Axis Bank / एक्सिस बैंक
- E) Punjab National Bank / पंजाब नेशनल बैंक

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- RBI has again identified SBI, HDFC Bank, and ICICI Bank as Domestic Systemically Important Banks (D-SIBs) for 2025.
- RBI ने 2025 के लिए SBI, HDFC Bank और ICICI Bank को एक बार फिर Domestic Systemically Important Banks (D-SIBs) के रूप में सूचीबद्ध किया है।
- SBI has been placed in Bucket 4 with an additional CET1 requirement of 0.80%, the highest among the three D-SIBs.
- SBI को बैकेट 4 में रखा गया है और इसका अतिरिक्त CET1 आवश्यकता 0.80% है, जो तीनों D-SIBs में सबसे अधिक है।
- HDFC Bank is in Bucket 2 with CET1 requirement of 0.40%, while ICICI Bank is in Bucket 1 with CET1 requirement of 0.20%.
- HDFC Bank बैकेट 2 में है और इसका CET1 आवश्यकता 0.40% है, जबकि ICICI Bank बैकेट 1 में है और इसका CET1 आवश्यकता 0.20% है।
- D-SIB designation is based on size, interconnectedness, substitutability, and complexity.
- D-SIB की पहचान आकार, इंटरकनेक्टेडनेस, विकल्पों की कमी और जटिलता पर आधारित होती है।
- SBI and ICICI Bank were first designated D-SIBs in 2015–16, while HDFC Bank was designated in 2017 onwards.
- SBI और ICICI Bank को 2015–16 में D-SIB नामित किया गया था, जबकि HDFC Bank को 2017 से नामित किया गया।



Ques: What percentage of total enrolments under Atal Pension Yojana (APY) are women as of October 2025?

अक्टूबर 2025 तक अटल पेंशन योजना (APY) के कुल नामांकनों में महिलाओं की हिस्सेदारी कितनी है?

- A) 35%
- B) 42%
- C) 48%
- D) 52%
- E) 50%

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- As of 31 October 2025, Atal Pension Yojana (APY) has crossed 8.34 crore enrolments.
- 31 अक्टूबर 2025 तक अटल पेंशन योजना (APY) के कुल नामांकन 8.34 करोड़ पार हो गए हैं।
- Women constitute 48% of the total enrolments under APY, highlighting their strong participation in social security schemes.
- APY के कुल नामांकन में महिलाओं की हिस्सेदारी 48% है, जो सामाजिक सुरक्षा योजनाओं में उनकी मजबूत भागीदारी को दर्शाता है।
- APY was launched on 9 May 2015 in Kolkata by PM Narendra Modi and is administered by PFRDA under the National Pension System (NPS).
- APY की शुरुआत 9 मई 2015 को कोलकाता से प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा की गई थी और यह राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली (NPS) के अंतर्गत PFRDA द्वारा संचालित होती है।
- Eligible Indian citizens aged 18–40 years can enroll, and subscribers receive a guaranteed monthly pension of ₹1,000 to ₹5,000 after turning 60.
- 18–40 वर्ष की आयु के भारतीय नागरिक पात्र हैं, और सदस्य 60 वर्ष की आयु पर ₹1,000 से ₹5,000 तक की मासिक पेंशन प्राप्त करते हैं।
- If the subscriber dies before 60, the spouse can continue contributions; contributions can be made monthly, quarterly, or half-yearly, with only one APY account allowed per person.
- यदि सदस्य की 60 वर्ष से पहले मृत्यु हो जाती है, तो जीवनसाथी योगदान जारी रख सकता है; योगदान मासिक, त्रैमासिक या अर्धवार्षिक किया जा सकता है, और प्रत्येक व्यक्ति केवल एक APY खाता खोल सकता है।



Ques: For what achievement did ICAI earn a Guinness World Record recently?

हाल ही में ICAI को गिनीज़ वर्ल्ड रिकॉर्ड किस उपलब्धि के लिए मिला?

- A) Largest audit conducted in a day / एक दिन में सबसे बड़ी ऑडिट
- B) Largest career advice session in a single day / एक ही दिन में सबसे बड़ी करियर सलाह सत्र
- C) Most students enrolled in accounting courses / लेखा पाठ्यक्रमों में सबसे अधिक छात्रों का नामांकन
- D) Longest continuous online lecture / सबसे लंबा लगातार ऑनलाइन व्याख्यान
- E) Largest donation by an educational institute / किसी शैक्षिक संस्था द्वारा सबसे बड़ी दान राशि

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Institute of Chartered Accountants of India (ICAI) set a Guinness World Record by conducting the largest career advice session in a single day.
- इंस्टिट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया (ICAI) ने एक ही दिन में सबसे बड़ी करियर सलाह सत्र आयोजित करके गिनीज़ वर्ल्ड रिकॉर्ड हासिल किया।
- The Mumbai event had participation from over 7,400 students, teachers, and principals, with 6,166 students officially counted under Guinness World Records criteria.
- मुंबई में आयोजित इस कार्यक्रम में 7,400 से अधिक छात्र, शिक्षक और प्रिंसिपल शामिल हुए, जिसमें 6,166 छात्रों को आधिकारिक रूप से गिनीज़ वर्ल्ड रिकॉर्ड मानदंडों के तहत गिना गया।
- This achievement was part of ICAI's CAFY 4.0 (Career in Accounting and Finance for Youth) initiative and the Super Mega Career Counselling Programme.
- यह उपलब्धि ICAI की CAFY 4.0 (युवा के लिए अकाउंटिंग और फाइनेंस में करियर) पहल और सुपर मेगा करियर काउंसलिंग प्रोग्राम का हिस्सा थी।

About ICAI :

- Established : 1949
- HQ : New Delhi
- President : CA. Charanjot Singh Nanda



Ques: What is the purpose of the four-member committee formed by EPFO?

EPFO द्वारा गठित चार-सदस्यीय समिति का उद्देश्य क्या है?

- A) To reduce EPF contribution rates / EPF योगदान दरों को कम करना
- B) To investigate financial frauds in EPFO / EPFO में वित्तीय धोखाधड़ी की जांच करना
- C) To restructure workforce and enhance subscriber services / कार्यबल का पुनर्गठन और सदस्य सेवा में सुधार करना
- D) To privatize EPFO operations / EPFO संचालन का निजीकरण करना
- E) To launch new pension schemes / नई पेंशन योजनाओं को लॉन्च करना

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- EPFO has formed a four-member committee headed by B P Sharma to review the existing staffing structure and identify inefficiencies.
- EPFO ने बी पी शर्मा की अध्यक्षता में एक चार-सदस्यीय समिति बनाई है, जो वर्तमान स्टाफिंग संरचना की समीक्षा करेगी और अक्षमताओं की पहचान करेगी।
- The committee aims to streamline workflows, reduce bureaucratic delays, and recommend measures to improve subscriber services across India.
- समिति का उद्देश्य कार्यप्रवाह को सुव्यवस्थित करना, नौकरशाही में देरी को कम करना और पूरे भारत में सदस्यों की सेवा में सुधार के लिए उपाय सुझाना है।
- It will also propose structural changes to support digital transformation and align workforce capability with AI-based systems for gig and unorganised sector workers.
- यह डिजिटल परिवर्तन का समर्थन करने के लिए संरचनात्मक बदलावों का प्रस्ताव भी रखेगी और गिग एवं असंगठित क्षेत्र के कर्मचारियों के लिए कार्यबल की क्षमता को AI-आधारित सिस्टम के साथ संरेखित करेगी।
- The final report of the committee is expected by 31 March 2026.
- समिति की अंतिम रिपोर्ट 31 मार्च 2026 तक अपेक्षित है।

Ques: What is the main objective of the Pradhan Mantri MUDRA Yojana (PMMY) and the 'Aapki Poonji Aapka Adhikar' campaign?

प्रधान मंत्री मुद्रा योजना (PMMY) और 'आपकी पूँजी आपका अधिकार' अभियान का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- A) To provide education loans to students / छात्रों को शिक्षा ऋण प्रदान करना
- B) To fund small & micro entrepreneurs and raise awareness on unclaimed financial assets / लघु और सूक्ष्म उद्यमियों को वित्तपोषण देना और अवैतनिक वित्तीय संपत्तियों के बारे में जागरूकता बढ़ाना
- C) To build new banking infrastructure in rural areas / ग्रामीण क्षेत्रों में नया बैंकिंग इन्फ्रास्ट्रक्चर बनाना
- D) To offer insurance to all citizens / सभी नागरिकों को बीमा प्रदान करना
- E) To increase government tax revenue / सरकार की कर आय बढ़ाना

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Pradhan Mantri MUDRA Yojana (PMMY), launched in April 2015 by PM Narendra Modi, aims to provide collateral-free loans to support small and micro entrepreneurs.
- प्रधानमंत्री मुद्रा योजना (PMMY), जिसे अप्रैल 2015 में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने लॉन्च किया था, लघु और सूक्ष्म उद्यमियों को बिना संपार्श्विक ऋण देने का उद्देश्य रखती है।
- Loans sanctioned under PMMY have reached Rs 34 lakh crore, benefiting 55 crore people, with the loan limit increased from Rs 10 lakh to Rs 20 lakh in Budget 2024-25.
- PMMY के तहत अब तक 34 लाख करोड़ रुपये के ऋण स्वीकृत किए गए हैं, जिससे 55 करोड़ लोग लाभान्वित हुए हैं, और ऋण सीमा बजट 2024-25 में 10 लाख रुपये से बढ़ाकर 20 लाख रुपये कर दी गई है।
- The 'Aapki Poonji Aapka Adhikar' campaign, launched by Finance Minister Nirmala Sitharaman in October 2025, focuses on creating awareness about unclaimed financial assets like insurance claims, bank deposits, dividends, shares, and mutual fund proceeds.
- 'आपकी पूँजी आपका अधिकार' अभियान, जिसे अक्टूबर 2025 में वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने लॉन्च किया, बीमा दावा, बैंक जमा, लाभांश, शेयर और म्यूचुअल फंड जैसी अवैतनिक वित्तीय संपत्तियों के बारे में जागरूकता बढ़ाने पर केंद्रित है।
- The campaign provides on-the-spot guidance to citizens to search, update records, and claim unclaimed assets using digital tools and demonstrations.

Ques: What is the new name of the PMO complex earlier known as the 'Executive Enclave'?

'एग्जीक्यूटिव एन्क्लेव' के नाम से जाने जाने वाले नए PMO कॉम्प्लेक्स का नया नाम क्या है?

- A) Rajya Sadan / राज्य सदन
- B) Seva Teerth / सेवा तीर्थ
- C) Kartavya Path Bhavan / कर्तव्य पथ भवन
- D) Lok Kalyan Sadan / लोक कल्याण सदन
- E) Rashtriya Prashasan Kendra / राष्ट्रीय प्रशासन केंद्र

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The new complex housing the Prime Minister's Office (PMO) will be called 'Seva Teerth'.
- प्रधानमंत्री कार्यालय (PMO) के नए कॉम्प्लेक्स को 'सेवा तीर्थ' नाम दिया जाएगा।
- The complex is in its final stages of completion.
- यह कॉम्प्लेक्स अपने अंतिम निर्माण चरण में है।
- It was earlier known as the 'Executive Enclave' under the Central Vista Redevelopment Project.
- सेंट्रल विस्टा पुनर्विकास परियोजना के तहत इसे पहले 'एग्जीक्यूटिव एन्क्लेव' कहा जाता था।
- Besides PMO, it will also house the Cabinet Secretariat, National Security Council Secretariat, and India House (venue for talks with dignitaries).
- PMO के साथ-साथ इसमें कैबिनेट सचिवालय, राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद सचिवालय और 'इंडिया हाउस' (विदेशी मेहमानों से वार्ता स्थल) भी होंगे।
- 'Seva Teerth' is designed to reflect the spirit of service and shape national priorities.
- 'सेवा तीर्थ' को सेवा की भावना दर्शने और राष्ट्रीय प्राथमिकताओं को आकार देने के लिए डिजाइन किया गया है।
- Officials say governance is shifting from 'satta' (power) to 'seva' (service).
- अधिकारियों के अनुसार, शासन की सोच 'सत्ता' से 'सेवा' की ओर बढ़ रही है।

Ques: Which product was recently awarded the Geographical Indication (GI) tag?

किस उत्पाद को हाल ही में भौगोलिक संकेतक (GI) टैग प्रदान किया गया है?

- A) Coorg Coffee / कूर्ग कॉफी
- B) Darjeeling Mandarin Orange / दार्जिलिंग मंडारिन ऑरेंज
- C) Assam Kaji Nemu / असम काजी नींबू
- D) Nagpur Orange / नागपुर ऑरेंज
- E) Sikkim Large Cardamom / सिक्किम बड़ी इलायची

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Darjeeling Mandarin Orange has been officially granted the Geographical Indication (GI) tag.
- दार्जिलिंग मंडारिन ऑरेंज को आधिकारिक रूप से भौगोलिक संकेतक (GI) टैग प्रदान किया गया है।
- This recognition protects its unique quality, reputation, and geographical origin.
- यह मान्यता इसके विशिष्ट गुण, प्रतिष्ठा और भौगोलिक उत्पत्ति की रक्षा करती है।
- The GI tag will help boost local farmers' income and promote regional branding.
- GI टैग स्थानीय किसानों की आय बढ़ाने और क्षेत्रीय ब्रांडिंग को बढ़ावा देने में मदद करेगा।
- Darjeeling's climate and altitude make it ideal for producing premium mandarin oranges.
- दार्जिलिंग की जलवायु और ऊँचाई प्रीमियम मंडारिन ऑरेंज उत्पादन के लिए उपयुक्त हैं।

Genius

Ques: As of October 2025, what is India's installed electricity capacity from non-fossil fuel sources?

अक्टूबर 2025 तक भारत की गैर-जीवाश्म ईंधन स्रोतों से स्थापित विद्युत क्षमता कितनी है?

- A) 200 GW
- B) 220 GW
- C) 259 GW
- D) 275 GW
- E) 300 GW

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- India has achieved 50% of its installed electricity capacity from non-fossil fuel sources—five years ahead of its NDC target under the Paris Agreement.
- भारत ने पेरिस समझौते के तहत अपनी राष्ट्रीय निर्धारित योगदान (NDC) लक्ष्य से पाँच वर्ष पहले गैर-जीवाश्म स्रोतों से 50% स्थापित बिजली क्षमता हासिल कर ली है।
- As of 31 October 2025, India's installed non-fossil fuel capacity stands at 259 GW.
- 31 अक्टूबर 2025 तक गैर-जीवाश्म ऊर्जा की स्थापित क्षमता 259 गीगावॉट पर पहुंच चुकी है।
- A total of 31.2 GW of non-fossil capacity has been added in the current financial year up to October 2025.
- वित्त वर्ष 2025 में अक्टूबर 2025 तक 31.2 गीगावॉट गैर-जीवाश्म क्षमता जोड़ी गई है।
- Major additions include solar, wind, hydro, and nuclear power sources.
- मुख्य वृद्धि में सौर, पवन, जलविद्युत और परमाणु ऊर्जा शामिल हैं।
- India's rapid expansion reflects strong policy support and rising renewable energy investments.
- भारत की यह तेज़ प्रगति मजबूत नीति समर्थन और बढ़ते नवीकरणीय ऊर्जा निवेश को दर्शाती है।

Ques: What is '1 Bio', recently launched by the Government of Telangana?

तेलंगाना सरकार द्वारा शुरू किया गया '1 Bio' क्या है?

- A) India's first AI semiconductor fabrication unit / भारत का पहला एआई सेमीकंडक्टर निर्माण केंद्र
- B) India's first single-use bioprocess design and scale-up facility / भारत की पहली सिंगल-यूज बायोप्रोसेस डिजाइन और स्केल-अप सुविधा
- C) India's first vaccine storage hub / भारत का पहला वैक्सीन भंडारण केंद्र
- D) India's first genomics research university / भारत का पहला जीनोमिक्स अनुसंधान विश्वविद्यालय
- E) India's first nano-materials testing centre / भारत का पहला नैनो-सामग्री परीक्षण केंद्र

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Government of Telangana launched '1 Bio', which is India's first single-use bioprocess design and scale-up facility, located at Genome Valley, Hyderabad.
- तेलंगाना सरकार ने '1 Bio' की शुरुआत की, जो भारत की पहली सिंगल-यूज बायोप्रोसेस डिजाइन और स्केल-अप सुविधा है, और यह जीनोम वैली, हैदराबाद में स्थित है।
- The Telangana government provided ₹150 crore for developing the core infrastructure.
- मुख्य अवसंरचना के विकास के लिए तेलंगाना सरकार ने ₹150 करोड़ का निवेश किया।
- Thermo Fisher Scientific Inc. invested ₹90 crore for establishing the Bioprocess Design Centre (BDC) and Customer Experience Centre (CEC).
- थर्मो फिशर साइंटिफिक इंक. ने ₹90 करोड़ का निवेश बायोप्रोसेस डिजाइन सेंटर (BDC) और कस्टमर एक्सपीरियंस सेंटर (CEC) स्थापित करने के लिए किया।
- The facility aims to accelerate R&D, manufacturing capabilities, and bioprocess innovation in India's biotech ecosystem.
- यह सुविधा भारत के बायोटेक इकोसिस्टम में अनुसंधान, विनिर्माण क्षमताओं और बायोप्रोसेस नवाचार को तेज करने का लक्ष्य रखती है।

Ques: Which region is known for the traditional practice of cliff-honey hunting?

किस क्षेत्र में पारंपरिक रूप से क्लिफ-हनी हंटिंग की जाती है?

- A) Assam / असम
- B) Nagaland / नागालैंड
- C) Meghalaya / मेघालय
- D) Mizoram / मिज़ोरम
- E) Arunachal Pradesh / अरुणाचल प्रदेश

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Cliff-honey hunting is a centuries-old tradition practiced by the Khamniungan tribe in Choklangan village of Nagaland.
- क्लिफ-हनी हंटिंग नागालैंड के चोकलांगन गाँव में ख्यामनिउंगन जनजाति द्वारा सदियों से की जा रही एक परंपरा है।
- In this practice, bees build their hives not on trees but on high vertical rock cliffs, making honey collection extremely risky.
- इस प्रक्रिया में मधुमक्खियाँ पेड़ों पर नहीं बल्कि ऊँची खड़ानों पर छत्ता बनाती हैं, जिससे शहद निकालना बेहद जोखिम भरा होता है।
- Villagers perform a ritual before collecting honey, seeking permission from the bees as part of their tradition.
- परंपरा के अनुसार शहद निकालने से पहले लोग मधुमक्खियों से अनुमति लेने के लिए विशेष रीति-रिवाज़ निभाते हैं।
- The practice highlights the unique cultural and ecological knowledge of the Khamniungan tribe.
- यह परंपरा ख्यामनिउंगन जनजाति के अद्वितीय सांस्कृतिक और पारिस्थितिक ज्ञान को दर्शाती है।



Ques: Which organisation will operate the upcoming 'Bharat Taxi' ride-hailing app?

'भारत टैक्सी' राइड-हेलिंग ऐप का संचालन कौन करेगा?

- A) ONDC / ओएनडीसी
- B) Sahakar Taxi Co-operative Ltd / सहकार टैक्सी को-ऑपरेटिव लिमिटेड
- C) NITI Aayog / नीति आयोग
- D) Ministry of Road Transport / सड़क परिवहन मंत्रालय
- E) NRSC / एनआरएससी

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Government will launch a ride-hailing app named Bharat Taxi to reduce commercial drivers' dependence on private taxi companies.
- सरकार भारत टैक्सी नाम का राइड-हेलिंग ऐप लॉन्च करेगी ताकि व्यावसायिक वाहन चालक निजी टैक्सी कंपनियों पर निर्भर न रहें।
- The app will be operated by Sahakar Taxi Co-operative Ltd, a multi-state co-operative society registered under the MSCS Act, 2002.
- इस ऐप का संचालन सहकार टैक्सी को-ऑपरेटिव लिमिटेड करेगा, जो एमएससीएस अधिनियम, 2002 के तहत पंजीकृत बहु-राज्य सहकारी संस्था है।
- The launch was announced by Cooperation Minister Amit Shah in the Lok Sabha.
- इस लॉन्च की घोषणा सहकारिता मंत्री अमित शाह ने लोकसभा में की।

Genius

Ques: What was the impact of the recent marine heatwave on Ningaloo Reef?

हाल ही में होने वाली समुद्री हीटवेव का निंगालू रीफ पर क्या प्रभाव पड़ा?

- A) Minimal coral bleaching / मामूली कोरल ब्लिचिंग
- B) ~70% coral mortality / ~70% मूँगों की मृत्युदर
- C) Complete destruction of marine life / समुद्री जीवन का पूर्ण विनाश
- D) No significant impact / कोई महत्वपूर्ण प्रभाव नहीं
- E) Only affects fish species / केवल मछली प्रजातियों को प्रभावित किया

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- A severe marine heatwave in Western Australia caused around 70% coral mortality at the UNESCO-listed Ningaloo Reef, marking one of the worst climate-linked coral impacts at the site.
- पश्चिमी ऑस्ट्रेलिया में गंभीर समुद्री हीटवेव के कारण यूनेस्को-सूचीबद्ध निंगालू रीफ में लगभग 70% मूँगों की मृत्यु हुई, जो साइट पर अब तक दर्ज सबसे गंभीर जलवायु-संबंधित मूँग प्रभावों में से एक है।
- Ningaloo Reef is located on the northwest coast of Western Australia along the East Indian Ocean, about 1,200 km north of Perth, and forms part of the Ningaloo Coast World Heritage Area.
- निंगालू रीफ पश्चिमी ऑस्ट्रेलिया के उत्तर-पश्चिमी तट पर पूर्वी भारतीय महासागर के किनारे स्थित है, पर्थ से लगभग 1,200 किमी उत्तर में, और यह निंगालू कोस्ट वर्ल्ड हेरिटेज एरिया का हिस्सा है।
- The reef supports rich biodiversity including ~250 coral species, 500+ fish species, and large marine fauna such as whale sharks, manta rays, humpback whales, dugongs, reef sharks, and six species of sea turtles.
- रीफ में समृद्ध जैव विविधता है, जिसमें लगभग 250 मूँग प्रजातियाँ, 500+ मछली प्रजातियाँ और बड़े समुद्री जीव जैसे घेल शार्क, मंटा रे, हम्पबैक घेल, डुगॉन्ग, रीफ शार्क और छह समुद्री कछुए की प्रजातियाँ शामिल हैं।

Ques: Indian Railways promoted three women cricketers to which officer-grade post?

भारतीय रेलवे ने तीन महिला क्रिकेटरों को किस अधिकारी पद पर पदोन्नत किया है?

- A) Group 'C' Officer / ग्रुप 'C' अधिकारी
- B) Group 'A' Officer / ग्रुप 'A' अधिकारी
- C) Group 'B' Officer (OSD – Sports) / ग्रुप 'B' अधिकारी (OSD – स्पोर्ट्स)
- D) Junior Engineer / जूनियर इंजीनियर
- E) Assistant Coach / सहायक कोच

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The three cricketers—Pratika Rawal, Sneh Rana, and Renuka Singh Thakur—were promoted to the Group 'B' Officer post as Officer on Special Duty (Sports).
- प्रतिका रावल, स्नेह राणा और रेणुका सिंह ठाकुर को ऑफिसर ऑन स्पेशल ड्यूटी (स्पोर्ट्स) के ग्रुप 'B' अधिकारी पद पर पदोन्नत किया गया है।
- The promotion was through Out-of-Turn Promotion, recognizing their exceptional performance in India's victorious 2025 ICC Women's World Cup campaign.
- यह पदोन्नति 'आउट-ऑफ-टर्न प्रमोशन' के तहत दी गई है, जो भारत की विजयी 2025 ICC महिला विश्व कप अभियान में उनके उत्कृष्ट प्रदर्शन को मान्यता देती है।
- All three players will receive the pay and benefits of a Group 'B' Gazetted Officer under Level-8 of the 7th CPC Pay Matrix.
- तीनों खिलाड़ियों को 7वें वेतन आयोग के लेवल-8 के तहत ग्रुप 'B' राजपत्रित अधिकारी का वेतन और लाभ प्राप्त होंगे।
- The initiative provides financial security as well as administrative responsibilities to the athletes.
- यह पहल खिलाड़ियों को वित्तीय सुरक्षा के साथ-साथ प्रशासनिक ज़िम्मेदारियाँ भी प्रदान करती है।
- In November, all three cricketers were felicitated by Union Minister Ashwini Vaishnaw at Rail Bhawan.
- नवंबर में तीनों खिलाड़ियों को रेल भवन में केंद्रीय मंत्री अश्विनी वैष्णव द्वारा सम्मानित किया गया था।



Ques: What was the main purpose of the 2025 UN review on peacebuilding?

संयुक्त राष्ट्र के 2025 शांति स्थापना समीक्षा का मुख्य उद्देश्य क्या था?

- A) To expand UN military interventions worldwide / विश्व स्तर पर संयुक्त राष्ट्र की सैन्य हस्तक्षेपों का विस्तार करना
- B) To improve implementation and impact of UN peacebuilding activities at the field level / फील्ड स्तर पर संयुक्त राष्ट्र के शांति स्थापना कार्यक्रमों के कार्यान्वयन और प्रभाव को बेहतर बनाना
- C) To increase UN funding for cultural programmes / सांस्कृतिक कार्यक्रमों के लिए संयुक्त राष्ट्र की वित्त पोषण बढ़ाना
- D) To establish a new UN headquarters / नया संयुक्त राष्ट्र मुख्यालय स्थापित करना
- E) To replace existing UN member states with new ones / मौजूदा सदस्य राज्यों को नए राज्यों से बदलना

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The 2025 UN review aimed to enhance the effectiveness of UN peacebuilding activities at the field level and strengthen the integration of development, peace, security, and human rights.
- 2025 की संयुक्त राष्ट्र समीक्षा का उद्देश्य फील्ड स्तर पर शांति स्थापना गतिविधियों की प्रभावशीलता बढ़ाना और विकास, शांति, सुरक्षा और मानवाधिकारों के एकीकरण को मजबूत करना था।
- The review reaffirmed that development, peace, security, and human rights are interlinked, and investing in conflict prevention is cost-effective and life-saving.
- इस समीक्षा ने पुष्टि की कि विकास, शांति, सुरक्षा और मानवाधिकार आपस में जुड़े हैं, और संघर्ष निवारण में निवेश करना लागत-कुशल और जीवन रक्षक है।
- Responsibility for peacebuilding primarily lies with UN member states, which must address the root causes of conflict and violence within their borders.
- शांति स्थापना की प्राथमिक जिम्मेदारी संयुक्त राष्ट्र के सदस्य देशों पर है, जो अपने भीतर संघर्ष और हिंसा के मूल कारणों को संबोधित करें।

Ques: Which deal has the Ministry of Defence recently signed with the USA for the Indian Navy?

हाल ही में रक्षा मंत्रालय ने भारतीय नौसेना के लिए अमेरिका के साथ किस समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- A) Sale of aircraft carriers / एयरक्राफ्ट कैरियर्स की बिक्री
- B) Follow-on support for MH-60R Seahawk helicopters / MH-60R सीहॉक हेलिकॉप्टरों के लिए फॉलो-ऑन सपोर्ट
- C) Supply of submarines / पनडुब्बियों की आपूर्ति
- D) Joint missile development program / संयुक्त मिसाइल विकास कार्यक्रम
- E) Naval base infrastructure development / नौसेना बेस इन्फ्रास्ट्रक्चर विकास

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Ministry of Defence has signed a five-year deal with the USA for follow-on support of 24 MH-60R Seahawk helicopters of the Indian Navy.
- रक्षा मंत्रालय ने भारतीय नौसेना के 24 MH-60R सीहॉक हेलिकॉप्टरों के फॉलो-ऑन सपोर्ट के लिए अमेरिका के साथ पांच वर्षीय समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।
- This deal aims to boost operational readiness and promote Aatmanirbhar Bharat.
- यह समझौता परिचालन तत्परता बढ़ाने और आत्मनिर्भर भारत को बढ़ावा देने का लक्ष्य रखता है।
- India had earlier procured these helicopters in February 2020 for ₹15,157 crore.
- भारत ने पहले फरवरी 2020 में इन हेलिकॉप्टरों को ₹15,157 करोड़ में खरीदा था।
- The MH-60R Seahawk is a versatile naval helicopter developed by Sikorsky Aircraft Corporation, part of Lockheed Martin.
- MH-60R सीहॉक एक बहुउद्देशीय नौसैनिक हेलिकॉप्टर है, जिसे सिकॉस्की एयरक्राफ्ट कॉर्पोरेशन (लॉकहीड मार्टिन का हिस्सा) ने विकसित किया है।

Ques: Who was named Global Indian of the Year at CNN-News18's Indian of the Year Awards 2025?

CNN-News18 के Indian of the Year Awards 2025 में Global Indian of the Year कौन चुने गए?

- A) Sundar Pichai / सुंदर पिचाई
- B) Chef Vijay Kumar / शेफ विजय कुमार
- C) Ratan Tata / रतन टाटा
- D) Priyanka Chopra / प्रियंका चोपड़ा
- E) Arvind Krishna / अरविंद कृष्णा

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Chef Vijay Kumar was awarded Global Indian of the Year at the 15th edition of CNN-News18's Indian of the Year Awards 2025.
- शेफ विजय कुमार को CNN-News18 के 15वें Indian of the Year Awards 2025 में Global Indian of the Year के रूप में सम्मानित किया गया।
- This recognition followed his major win at the James Beard Foundation Awards, where he was declared Best Chef in New York State.
- यह सम्मान उनके James Beard Foundation Awards में बड़ी जीत के तुरंत बाद आया, जहाँ उन्हें न्यूयॉर्क राज्य का Best Chef घोषित किया गया।
- Vijay Kumar's journey began in the small farming village of Natham in Tamil Nadu, highlighting his rise from humble beginnings to global recognition.
- विजय कुमार की यात्रा तमिलनाडु के छोटे कृषि गाँव नाथम से शुरू हुई, जो उनके सामान्य पृष्ठभूमि से लेकर वैश्विक स्तर पर पहचान तक के सफर को दर्शाती है।



Ques: Which new districts have been proposed in Andhra Pradesh as part of administrative reorganisation?

आंध्र प्रदेश में प्रशासनिक पुनर्गठन के तहत कौन से नए जिले प्रस्तावित किए गए हैं?

- A) Vijayawada, Guntur, Nellore / विजयवाड़ा, गुंटूर, नेल्लोर
- B) Polavaram, Markapuram, Madanapalle / पोलावरम, मार्कापुरम, मदनपल्ले
- C) Tirupati, Chittoor, Anantapur / तिरुपति, चित्तूर, अनंतपुर
- D) Kurnool, Kadapa, Srikanthpeta / कुर्नूल, कडपा, श्रीकाकुलम
- E) Visakhapatnam, Rajahmundry, Eluru / विशाखापत्तनम, राजमुंद्री, एलुरु

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Andhra Pradesh has proposed three new districts – Polavaram, Markapuram, and Madanapalle – increasing the total number of districts to 29.
- आंध्र प्रदेश ने तीन नए जिले – पोलावरम, मार्कापुरम और मदनपल्ले – प्रस्तावित किए हैं, जिससे कुल जिलों की संख्या 29 हो जाएगी।
- The reorganisation also includes five new revenue divisions and one new mandal, Pedda Harivanam, aiming for enhanced governance, better accessibility, and regional equity.
- पुनर्गठन में पांच नए राजस्व डिवीज़न और एक नया मंडल, पेड़दा हरिवनम, भी शामिल हैं, जिसका उद्देश्य बेहतर शासन, पहुंच और क्षेत्रीय समानता सुनिश्चित करना है।
- The changes are pending State Cabinet approval and formal notification.
- ये परिवर्तन राज्य कैबिनेट की मंजूरी और औपचारिक अधिसूचना के अधीन हैं।



Ques: India's ethanol blending percentage for the 2024-25 supply year stood at what level?

2024-25 आपूर्ति वर्ष में भारत का एथेनॉल मिश्रण कितना रहा?

- A) 15%
- B) 17.5%
- C) 19.2%
- D) 20%
- E) 22%

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- India achieved 19.2% ethanol blending in petrol for the ethanol supply year 2024-25 (Nov–Oct), with a peak of 19.97% in October 2025.
- भारत ने एथेनॉल आपूर्ति वर्ष 2024-25 (नवंबर–अक्टूबर) में पेट्रोल में 19.2% एथेनॉल मिश्रण हासिल किया, जो अक्टूबर 2025 में 19.97% तक पहुंच गया।
- The total ethanol consumed by OMCs to reach this blending level was 1,022 crore litres.
- इस मिश्रण स्तर तक पहुंचने के लिए OMCs ने कुल 1,022 करोड़ लीटर एथेनॉल का उपयोग किया।
- The government has set an advanced target of 20% ethanol blending by 2026, earlier planned for 2030 under the amended National Biofuel Policy (2022).
- सरकार ने संशोधित राष्ट्रीय बायोफ्यूल नीति (2022) के तहत 2030 के बजाय 2026 तक 20% एथेनॉल मिश्रण का लक्ष्य निर्धारित किया है।
- Ethanol procurement price for 2024-25 averaged ₹71.55 per litre, higher than petrol cost, with surplus FCI rice ethanol priced at ₹60.32/litre.
- 2024-25 के लिए एथेनॉल खरीद मूल्य औसतन ₹71.55/लीटर रहा, जो पेट्रोल की लागत से अधिक है, और अतिरिक्त FCI चावल से बने एथेनॉल का मूल्य ₹60.32/लीटर था।





Ques: Where was the Skill India Centre, inaugurated by Union Minister Ashwini Vaishnaw, established?

केंद्रीय मंत्री अश्विनी वैष्णव द्वारा उद्घाटित स्किल इंडिया सेंटर कहाँ स्थापित किया गया?

- A) Lucknow, Uttar Pradesh / लखनऊ, उत्तर प्रदेश
- B) Varanasi, Uttar Pradesh / वाराणसी, उत्तर प्रदेश
- C) Noida, Uttar Pradesh / नोएडा, उत्तर प्रदेश
- D) Meerut, Uttar Pradesh / मेरठ, उत्तर प्रदेश
- E) Ch. Kehar Singh Divya Public School, Baraut, Baghpat / चौ. केहर सिंह दिव्या पब्लिक स्कूल, बड़ौत, बागपत

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Union Minister Ashwini Vaishnaw inaugurated a Skill India Centre at Ch. Kehar Singh Divya Public School, Baraut, Baghpat, Uttar Pradesh.
- केंद्रीय मंत्री अश्विनी वैष्णव ने चौ. केहर सिंह दिव्या पब्लिक स्कूल, बड़ौत, बागपत, उत्तर प्रदेश में एक स्किल इंडिया सेंटर का उद्घाटन किया।
- The centre has been set up by the National Skill Development Corporation (NSDC) in collaboration with the Redington Foundation to boost skill development in rural regions.
- यह केंद्र ग्रामीण क्षेत्रों में कौशल विकास को बढ़ावा देने के लिए नेशनल स्किल डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन (NSDC) और रेडिंगटन फाउंडेशन द्वारा स्थापित किया गया है।
- The initiative aims to train around 600 candidates, mainly underprivileged youth and women, from Baraut and Chhaprauli blocks.
- इस पहल का लक्ष्य बड़ौत और छपरौली ब्लॉक के लगभग 600 उम्मीदवारों—मुख्य रूप से वंचित युवाओं और महिलाओं—को प्रशिक्षण देना है।
- The training will focus on electronics, Information Technology, and IT-enabled services (ITeS).
- प्रशिक्षण इलेक्ट्रॉनिक्स, सूचना प्रौद्योगिकी और आईटी-इनेबल्ड सर्विसेज (ITeS) से संबंधित कोर्स पर केंद्रित होगा।





Ques: INS Aridhaman belongs to which category of Indian Navy submarines?

INS अरिधमन भारतीय नौसेना की किस श्रेणी की पनडुब्बी है?

- A) Conventional Attack Submarine / पारंपरिक हमला पनडुब्बी
- B) Diesel-Electric Submarine / डीजल-इलेक्ट्रिक पनडुब्बी
- C) Nuclear-Powered Ballistic Missile Submarine (SSBN) / परमाणु-संचालित बैलिस्टिक मिसाइल पनडुब्बी
- D) Nuclear Attack Submarine (SSN) / परमाणु हमला पनडुब्बी
- E) Midget Submarine / छोटी पनडुब्बी

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- INS Aridhaman is India's third nuclear-powered ballistic missile submarine (SSBN), designed for strategic nuclear deterrence.
- INS अरिधमन भारत की तीसरी परमाणु-संचालित बैलिस्टिक मिसाइल पनडुब्बी (SSBN) है, जो रणनीतिक परमाणु प्रतिरोध क्षमता के लिए बनाई गई है।
- Once commissioned, India will have three operational SSBNs at sea simultaneously, enhancing its nuclear triad capability.
- कमीशन होने के बाद पहली बार भारत के पास एक साथ तीन ऑपरेशनल SSBN समुद्र में होंगे, जिससे परमाणु त्रिवेणी क्षमता मजबूत होगी।
- INS Aridhaman is expected to enter service early next year, with advanced trials indicating it can carry more long-range nuclear missiles than INS Arihant & INS Arighaat.
- INS अरिधमन अगले वर्ष की शुरुआत में सेवा में प्रवेश करने की उम्मीद है और उन्नत परीक्षणों के अनुसार यह INS अरिहंत और INS अरिघाट की तुलना में अधिक लंबी दूरी की परमाणु मिसाइलें ले जा सकेगी।
- A fourth SSBN, codenamed S-4, is planned for commissioning in 2027.
- चौथी SSBN, S-4 कोडनेम वाली, 2027 में कमीशन होने की योजना है।



Ques: What is India's target for green hydrogen cost by 2030?

2030 तक भारत का ग्रीन हाइड्रोजन लागत लक्ष्य क्या है?

- A) \$0.5/kg
- B) \$1/kg
- C) \$2.5/kg
- D) \$3/kg
- E) \$4.5/kg

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- India aims to reduce the cost of green hydrogen from \$4.5/kg currently to \$1/kg by 2030.
- भारत का लक्ष्य है कि वर्तमान में \$4.5 प्रति किग्रा की ग्रीन हाइड्रोजन लागत को 2030 तक \$1 प्रति किग्रा तक घटाया जाए।
- Achieving this target could make India the world's lowest-cost green hydrogen producer and transform sectors such as steel, fertilizers, mobility, and heavy transport.
- इस लक्ष्य की प्राप्ति से भारत दुनिया का सबसे सस्ता ग्रीन हाइड्रोजन उत्पादक बन सकता है और स्टील, उर्वरक, मोबिलिटी और भारी परिवहन जैसे क्षेत्रों में बदलाव ला सकता है।
- Drivers include the National Green Hydrogen Mission, rapid solar capacity growth, and falling renewable energy prices.
- प्रमुख चालक हैं राष्ट्रीय ग्रीन हाइड्रोजन मिशन, तेजी से बढ़ती सौर क्षमता और नवीकरणीय ऊर्जा की घटती कीमतें।
- Green hydrogen is seen as a core pillar for deep decarbonisation, clean manufacturing, and fostering startups in circular economy and recycling technologies, supported by AI and geospatial tools.
- ग्रीन हाइड्रोजन को गहरी कार्बन-उन्मुक्ति, स्वच्छ निर्माण और सर्कुलर इकोनॉमी व रीसाइक्लिंग तकनीकों में स्टार्टअप को बढ़ावा देने के मुख्य स्तंभ के रूप में देखा जाता है, जिसमें AI और जियोस्पेशल टूल्स का समर्थन शामिल है।
- Projected benefits include creation of 48 million jobs, potential investments up to \$4 trillion, and a \$1.4 trillion market by 2047 (CEEW estimates).
- अनुमानित लाभों में 48 मिलियन नौकरियों का सृजन, \$4 ट्रिलियन तक निवेश की संभावना और 2047 तक \$1.4 ट्रिलियन का बाजार शामिल है (CEEW अनुमान)।



Ques: What significant phenomenon did NASA's Perseverance rover detect on Mars?
नासा के पर्सिवियरेंस रोवर ने मंगल ग्रह पर किस महत्वपूर्ण घटना का पता लगाया?

- A) Presence of liquid water / तरल पानी की उपस्थिति
- B) Electrical discharges in the atmosphere / वायुमंडल में विद्युतीय डिस्चार्ज
- C) Active volcanic eruptions / सक्रिय ज्वालामुखी गतिविधि
- D) Formation of polar ice caps / ध्रुवीय बर्फ के ढेर का निर्माण
- E) Methane gas emissions / मीथेन गैस उत्सर्जन

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- NASA's Perseverance rover has recorded electrical discharges in Mars' atmosphere, providing the first-ever documented proof of an electrically active Martian atmosphere.
- नासा का पर्सिवियरेंस रोवर मंगल ग्रह के वायुमंडल में विद्युतीय डिस्चार्ज दर्ज करने में सफल रहा, जिससे पहली बार मंगल के वायुमंडल में विद्युत सक्रियता का प्रमाण मिला।
- The discharges, described as "mini-lightning," are small sparks a few millimeters long, often linked to dust devils and dust storm fronts.
- इन डिस्चार्ज को "मिनी-लाइटनिंग" कहा गया है, जो कुछ मिलीमीटर लंबे छोटे स्पार्क होते हैं और अक्सर धूल के शैतान (dust devils) और धूल भरी आंधियों से जुड़े होते हैं।
- Detection was made using the SuperCam remote-sensing instrument, analyzing 28 hours of microphone recordings over two Martian years, totaling 55 electrical discharges.
- यह पता सुपरकैम रिमोट-सेंसिंग इंस्ट्रुमेंट का उपयोग करके लगाया गया, जिसमें दो मंगल वर्षों में 28 घंटे के माइक्रोफोन रिकॉर्डिंग डेटा का विश्लेषण किया गया, और कुल 55 विद्युत डिस्चार्ज पाए गए।

Ques: 'EKUVERIN' joint military exercise is conducted between which two countries?
'एकुवेरिन' संयुक्त सैन्य अभ्यास किन दो देशों के बीच आयोजित किया जाता है?

- A) India – Sri Lanka / भारत – श्रीलंका
- B) India – Bangladesh / भारत – बांगलादेश
- C) India – Maldives / भारत – मालदीव
- D) India – Nepal / भारत – नेपाल
- E) India – Bhutan / भारत – भूटान

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The 14th edition of the India–Maldives joint military exercise 'EKUVERIN' began in Thiruvananthapuram, Kerala, from 02 to 15 December 2025.
- भारत–मालदीव संयुक्त सैन्य अभ्यास 'एकुवेरिन' का 14वाँ संस्करण 02 से 15 दिसंबर 2025 तक केरल के तिरुवनंतपुरम में शुरू हुआ।
- 45 soldiers from the Indian Army (Garhwal Rifles Battalion) are participating, along with an equal number from the Maldives National Defence Force (MNDF).
- भारतीय सेना की ओर से 45 जवान (Garhwal Rifles बटालियन) और समान संख्या में MNDF सैनिक भाग ले रहे हैं।
- EKUVERIN means 'Friends' in Dhivehi, symbolizing the deep friendship, trust, and military cooperation between the two nations.
- 'EKUVERIN' का अर्थ Dhivehi भाषा में 'Friends' है — जो दोनों देशों की गहरी मित्रता, भरोसा और सैन्य सहयोग को दर्शाता है।
- The exercise, held alternately in both nations since 2009, aims to enhance interoperability in jungle, semi-urban, and coastal terrain for Counter-Insurgency and Counter-Terrorism operations.
- यह अभ्यास 2009 से दोनों देशों में बारी-बारी से आयोजित किया जा रहा है और इसका उद्देश्य जंगल, अर्ध-शहरी और तटीय क्षेत्रों में Counter-Insurgency और Counter-Terrorism क्षमता बढ़ाना है।
- Troops will share best practices, tactical drills, and joint planning to strengthen regional peace and stability in the Indo-Pacific region.
- सैनिक सर्वोत्तम प्रथाएँ, टैक्टिकल ड्रिल और संयुक्त योजना साझा करेंगे, जिससे हिंद महासागर क्षेत्र में क्षेत्रीय शांति और स्थिरता मजबूत होगी।
- The exercise highlights India's Neighbourhood First Policy.
- यह अभ्यास भारत की Neighbourhood First नीति को उजागर करता है।



Ques: How much investment has the Government of India planned to modernise Semi-Conductor Laboratory (SCL)?

भारत सरकार ने Semi-Conductor Laboratory (SCL) को आधुनिक बनाने के लिए कितनी राशि का निवेश योजना बनाई है?

- A) Rs 1,500 crore
- B) Rs 3,000 crore
- C) Rs 6,000 crore
- D) Rs 5,500 crore
- E) Rs 4,500 crore

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- The government plans to invest Rs 4,500 crore over the next three years to modernise the state-owned Semi-Conductor Laboratory (SCL).
- सरकार अगले तीन वर्षों में राज्य-स्वामित्व वाले Semi-Conductor Laboratory (SCL) को आधुनिक बनाने के लिए ₹4,500 करोड़ का निवेश करने की योजना बना रही है।
- SCL is an autonomous body under the Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY).
- SCL, इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था है।
- The centre has requested the Punjab government for a 25-acre land parcel to support the expansion of SCL.
- केंद्र ने SCL के विस्तार के लिए पंजाब सरकार से 25 एकड़ भूमि का अनुरोध किया है।

About Semi-Conductor Laboratory (SCL) :

- Established : 1976
- HQ : Sahibzada Ajit Singh Nagar, Punjab
- Director : Dr. Kamaljeet Singh



Ques: What is observed on November 30 as per the UN calendar?

30 नवंबर को यूएन कैलेंडर के अनुसार कौन सा दिन मनाया जाता है?

- A) World AIDS Day / विश्व एड्स दिवस
- B) Day of Remembrance for All Victims of Chemical Warfare / रासायनिक युद्ध के सभी पीड़ितों की स्मृति दिवस
- C) International Day of Persons with Disabilities / अंतर्राष्ट्रीय दिव्यांग दिवस
- D) Human Rights Day / मानवाधिकार दिवस
- E) International Day of Peace / अंतर्राष्ट्रीय शांति दिवस

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- November 30 is observed as the Day of Remembrance for All Victims of Chemical Warfare, established in 2016.
- 30 नवंबर को रासायनिक युद्ध के सभी पीड़ितों की स्मृति दिवस के रूप में मनाया जाता है, जिसकी स्थापना 2016 में हुई थी।
- The day coincides with the 30th Session of the Conference of the States Parties (CSP) held in The Hague.
- यह दिन द हेंग में आयोजित States Parties Conference (CSP) के 30वें सत्र के साथ मेल खाता है।
- The observance honors victims of chemical warfare and promotes efforts to eliminate chemical weapons globally.
- यह दिवस रासायनिक युद्ध के पीड़ितों को सम्मानित करता है और वैश्विक स्तर पर रासायनिक हथियारों को समाप्त करने के प्रयासों को बढ़ावा देता है।

Genius